- 1 -

关于召开“2018 第四届流域生态保护与
水污染控制研讨会”征文与参会报名的通知

各有关单位：

党中央、国务院高度重视水环境保护工作。“十九大”报告

提出，“像对待生命一样对待生态环境，统筹山水林田湖草系统

治理，实行最严格的生态环境保护制度，形成绿色发展方式和

生活方式”。近年来，随着“水十条”“河长制”“湖长制”“黑

臭河道治理”、“海绵城市建设”等工作的全面推进，各地积极

采取措施加强河湖治理、管理和保护，水环境质量得到阶段性

改善。但是，我国水污染严重的状况仍未得到根本性遏制，区

域性、复合型水污染日益凸显，已经成为影响我国水安全的最

突出因素，防治形势依然严峻。为进一步改善我国水环境质量，

发挥科学技术在水污染防治中的支撑作用，加快推进流域、湖

泊生态保护与水污染防治，深入交流和研讨我国流域生态环境

保护与水体污染控制的技术和方法，全面提高我国水环境保护

与治理行业的整体技术水平和创新能力，由我会和环境保护部

南京环境科学研究所联合主办,湖南文理学院和湖南恒凯环保

科技投资有限公司联合承办的“第四届流域生态保护与水污染

控制研讨会”，定于 2018 年 9 月 20-21 日在湖南省常德市召开。

会议的主题为：统筹山水林田湖草系统治理，推进新时代美丽

中国建设。现将会议有关事宜通知如下：

中国环境科学学会
中环学办〔2018〕97 号

- 2 -

一、会议研讨与征文的主要议题

1.流域水污染控制与水体生态修复 河流、湖泊污染控制

与生态修复；湖泊水库的富营养化控制与生态保护；水污染治

理与资源化利用新技术；地下水污染控制与修复；地下水污染

调查技术方案；地下水污染及风险评估技术；地下水污染控制

与修复；饮用水源保护与安全；新型污染物对人体健康影响；

农村面源污染负荷估算、监测；种植、养殖业污染防治；农村

分散式污水治理技术；流域综合管理及最佳管理技术。

2.流域监控预警与生态风险管理 流域水生态功能区划、

河湖生态健康与生态安全评估；河流、湖泊水环境监控预警和

污染应急处理处置；突发性水污染事件应急处理处置技术；饮

用水安全保障与水源地应急监控；水体环境监测与评估技术；

水环境损害评估；饮用水微量有毒污染物处理；危险化学品事

故和水上溢油应急处置等技术。

3.流域面源污染负荷估算与水污染控制 流域面源水污染

识别、监控、测算标准、核算技术；流域面源入水体污染负荷

估算方法，流域面源水污染发生机制及面源污染物迁移转化规

律；面源水污染影响评估技术体系研究；流域分散式生活污水、

畜禽养殖废水、农田径流、地表径流、水产养殖等污染控制技

术。

4.水污染治理新材料、实用技术及设备 黑臭水体的治理

技术与流域水体达标方案研究；城市及工业污水、污泥处理处

置技术与设备；高浓度、难降解有机废水处理技术与设备；含

藻水处理技术及设备化研究；污泥处理处置技术与设备；废水

治理新材料、新产品；节水、循环利用、城市雨水收集利用、

再生水安全回用技术推广与成功案例。

二、特邀报告：

1.拟邀请环保部相关领导、国家水专项标志性成果负责专

家就国家“十三五”水科技需求与规划、国家水体污染控制与

- 3 -

治理科技重大专项标志性成果等内容作主旨报告；

2.拟邀请两院院士、专家学者，就水污染控制与水体生态

修复、流域监控预警与生态风险管理、流域面源污染控制技术、

水污染治理高新技术等重大环境问题作主旨学术报告。

三、青年科技工作者专场报告： 为给予与会的青年科技工

作者、博士生、硕士生有更多实质性交流机会，专场报告会。

欢迎 35 岁以下的青年科技工作者、在读的硕士/博士研究生踊

跃报名。会场由著名专家点评。

四、环保科技成果转化专场： 对高等院校、科研院所、国

家环境保护工程技术中心、高新技术企业等水体污染控制、监

测等技术持有单位，宣传推介创新科技成果、分享典型工程案

例和开展项目对接洽谈。

五、流域生态保护与水污染控制高级研修班： 会议期间

将安排流域水污染控制与水体生态修复高级研修班，邀请知名

专家学者就该领域技术理论、技术发展趋势作报告。让参会者

系统了解流域水污染控制与水体生态修复的基础知识以及技术

前沿。高级研修班设置人数 50 人，报满截止。所有成绩合格学

员由中国环境科学学会颁发《环境保护专业技术培训证书》，在

中国环境科学学会网站 www.chinacses.org 开设查询服务。报

名学员报到时请提交近期蓝底免冠彩色标准证件照 1 寸 2 张，

身份证（正反面）复印件 A4 纸 1 张，学历证书或初级以上职称

证书复印件 A4 纸 1 张。

六、环保科技创新成果展： 会议期间将举办水环境监测及

治理新技术、新产品与新仪器成果展示活动，推广优秀环保技

术和成功经验。

七、会议注册：会议服务费：科研、教职人员 1800 元/人，

学生持有效证件 1200 元/人;企业代表 2800 元/人。住宿统一安

排，费用自理。

八、汇款信息：

- 5 -

附件：

2018 第四届流域生态保护与水污染控制研讨会

参会报名表
时间：2018 年 9 月 20-21 日   地点：湖南省常德市

单位    邮编

地址    手机

姓名    职称  邮箱

参
会
登
记

其
他
同
事

姓名  职务  手机  邮  箱

口头
报告

发言题目    分会场

发言人    职务/职称

培训
人员

姓名  性别  身份证号  职务

注：因增值税发票要求严格，需提供一般纳税人资质证明，以下信息
请认真填写并确认。

发
票
类
型

发票抬头

项目  会议服务费

发票类型
□增值税普通发票□增值税专用发票
（请在所需票据前打√）

纳税人识别号

税务登记地址、电话

开户行银行名称

银行账号

备
注